et mediante uno conceptu. sed non significat uno modo significandi logicali. quia unum significat in recto puta subiectum. et aliud in obliquo. puta albedinem. Sic etiam ens predicat uniuoce large loquendo de homine et animali. quod licet ens et homo significet omnia sua significata eodem modo significandi grammaticaliter et logicaliter. non tamen album Doc supponit per. i. posteriorum. et in methaphisice. quod vocat predicationem annologica predicatioem equiuocam a consilio. Sic enim secundum philosophum operum philosophi. philosophus ens predicat equiuoce de. et predicamētis annologiciter. quia nec predicat proprie secundum eum uniuoce. nec proprie equiuoce a casu. sed medio modo. quia predicat equiuoce a consilio. et hoc quia talis fuit usus loquendi tempore suo in lingua greca. quia ens significat subam talia predicamēta pluribus impositionibus et mediantibus pluribus conceptibus. et primo significabat substantiam et secundario accidentia. ita quod si prius non significasset substantiam. posterius non significasset accidentia. sicut patet in exemplo suo. Nam sanum adhuc in recto usu una impositione et uno conceptu significat primo sanitatem animalis et alijs impositionibus et alijs conceptibus et secundario significat uirgam et dictam unum. quia efficit sanitatem animalis. aliud. quod est signum sanitatis animalis. Et non significat caret uirgam et dictam nisi prius significaret sanitatem animalis. Et sic secundum usum illum loquendi debet dici quod suba est ens proprie loquendo. et accidentia non sunt entia. sed disponentes siue effectus entis. quod est proprie suba. sicut animal proprie dicitur sanum. sed uirga non est proprie sana sed signum sanitatis. Nec dicta est proprie sana sed causat sanitatem. hoc modo nos etiam utimur hoc nomine substantia. Nam dicimus quod subiectum accidentium sit suba. et quod omnis quantitas est substantia. sicut suba et actus et habitus. et non uniuoce nec equiuoce a casu. sed solum equiuoce a consilio modo predicto. Ad aliud dico quod licet secundum intentionem philosophus ens dicat equiuoce equiuocatiue a consilio de deo et creatura de substantia et accidente. non tamen secundum usum nostrum loquendi. quod ut nos utimur hoc nomine ens. fecit omnia sua significata una impositione. et mediante uno conceptu et uno modo significandi. quia omnia entia fecit in recto. Et dico quod ens de deo predicat uniuoce et hoc nomine suba et quantitate et in qua. et hoc stricte loquendo de predicatione uniuoca. quia ista no-

mina ens. deus. substantia. creatura. quantitas significant sua significata unica impositione. mediante uno conceptu. et eodem modo significandi Eodem modo predicat uniuoce stricte loquendo de substantia et quantitate. relatio nec alijs predicamētis respectiuis. si sic eent tales res pure distincte a rebus absolutis. sicut homines ymaginantur communiter. Si autem non importat tales res uno modo significandi. sed significet aliquid in recto et aliquid in obliquo. tunc secundum ueritatem ens predicat de eis uniuoce large accipiendo. sed non predicat in quid. quod non fecit uno modo significandi omnia sua significata. De substantia autem aliquibus quantitatibus predicat solum equiuoce a consilio. puta de numero. et hoc quia numerus importat plura. et in numero plurali sicut duo. tria. Huc autem nihil predicat uniuoce de singulari et pluri pluraliter sumpto. Nam quibus homini predicatio sit uniuoca. hoc est animal non tamen hec. homines est animal. sed est falsa. hec autem est uera. homines sunt animalia. sed tunc predicat alius terminus tam in voce. quam in conceptu quam in scripto. Et ille terminus non predicat de singulari. Et ideo nullus terminus predicat uniuoce de singulari et plurali. Ad argumenta principalia patet ex dictis.

Questio decimasextima

Utrum omnis actus

assentiendi presupponat actum apprehedendi respectu eiusdem obiecti. Et videtur quod sic. quia intellectus non assentit nisi quod uerum reputat. nec dissentit nisi quod falsum reputat. sed intellectus nihil reputat uerum vel falsum nisi cognitum et apprehensum. et omnis assensus necessario presupponit apprehensionem. Contra. formata ista propositio immediate obiectum totum est maius sua parte. sine omnia alia apprehensione propositio. statim intellectus necessario assentit. et ille assensus non presupponit apprehensionem. Sic primo distinguam. Secundo dicam ad questionem. Circa primum dico sicut dictum est alibi in. iii. quodlibet. q. vi. duplex est actus assentiendi. unum quod assentio aliquid esse vel non esse. sicut assentio quod deus sit trinus et unum. et quod deus non est diabolus. et tamen nec assentio deo nec diabolo. sed assentio quod deus non est diabolus. Unum de uirtute secundum obiectum istum actum nulli assentio. tunc

ipsum actum apprehendo deum et diabolum. quia omnis actus assentiendi est actus apprehendendi et non e converso. Alius est actus assentiendi quo assentio alicui ita quod actus assentiendi referat ad aliquid assentiendo complexio vel dissentiendo. puta assentiendo huic propositioni. homo est animal. quia reputo eam esse veram. et non solum assentio huic propositioni. hec propositio homo est animal est propositio vera. ubi hec propositio. homo est animal. est subiectum. sed assentio huic propositioni. homo est animal in se absolute. et hoc quia scio quod sic importatur per istam propositionem sicut est in re. Circa secundum dico generaliter quod primus assensus nunquam presupponit necessario apprehensionem complexio. quia iste assensus non est respectu complexio tantum obiecti. sed presupponit apprehensionem rerum singularium. licet non assentiat intellectus rebus singularibus. Sed secundus assensus naturaliter loquendo necessario presupponit apprehensionem complexio. et in hoc differunt. siue illud complexum sit ex cognitionibus rerum siue non. Et ratio est. quia iste assensus habet complexum pro obiecto. Hunc autem nulli naturaliter assentimus vel dissentimus nisi cognito et appreheso. ergo impossibile est quod assentiam alicui complexio naturaliter nisi apprehendam illud. Sed contra. Si intellectus formet istam propositionem. totum est maius sua parte. circumscriptra omnia alia apprehensione complexio. preter istam propositionem statim causat hic assensus evidens. aliter non esset propositio pro se nota. Similiter si iste intellectus formet propositionem. deus est trinus et unus. sine omni alia apprehensione illius articuli cum imperio voluntatis. potest causari actus credendi. ergo talis assensus non presupponit apprehensionem. Preterea apprehensio complexio non est propositio. quia intellectus potest formare propositum licet non cognoscat eam vel apprehendat. sicut possum cognoscere lapidem licet non cognoscam illam cognitionem. Hec apprehensio est pars propositio. quia quilibet pars propositio potest esse cognitio rei extra et nulla alia cognitio est necessaria ad actus assentiendi. Preterea alius est assensus respectu rei talis assensus respectu complexio. sicut alia est apprehensio rei et alia complexio. ergo assensus saltem respectu rei non presupponit apprehensionem complexio.

Ad primum illorum dico quod argumentum non tam ad actum assentiendi in communi quam ad actum credendi articulum procedit de primo assensu et non secundo. Ad secundum dico quod apprehensio complexio nec est pars propositio. nec est positio ex cognitionibus rerum extra. nec est ipsa propositio quia potest esse pars unius alterius propositionis. sed est una alia distincta cognitio tam a propositio quam ab assensu. et istam cognitionem presupponit assensus habens complexum pro obiecto. et hoc non solum est verum quando assentit complexio complexio ex cognitionibus rerum. sicut in istis. homo est animal. homo non est asinus. sed etiam quando assentit alicui propositioni cuius subiectum est predicatum est propositio. cuiusmodi sunt propositioes communitate in sensu propositionis. ut sunt tales. hec propositio homo est animal est vera siue necessaria vel contingens. vel hec propositio homo est asinus est impossibilis etc. quod ad hoc quod assentiam talibus complexiois necesse est ipsa apprehendere prius et cognoscere. Ad tertium dico quod nullus assensus est respectu rei quia nihil est dictum quod assentio lapidi vel boui. Ad argumenta principalia patet ex dictis.

### Questio decima octava De viatoribus

beat aliquem conceptum simplicem et proprium de deo ante compositionem vel divisionem vel post. Et videtur quod sic. quia iste conceptus est simplex de quo quod sunt tales conceptus compositi. Utrum deus sit ens infinitum. Utrum sit actus primus. Sed tales questiones querunt de conceptu dei. ergo etc. Maior patet. quia tales questiones non querunt de conceptu dei composito proprio. quia tunc idem quereret de se ipso quod falsum est. Contra nulla creatura continet conceptum dei proprium et simplicem. essentialiter nec virtualiter. ergo nulla creatura potest illum causare. Ad istas quod dico quod viator ex naturalibus puris non potest habere de deo cognitionem aliquam que sit absoluta non connotativa. affirmativa non negativa. simplex non composita propria non communis. ante compositionem et divisionem. Cuius ratio est quia alias nullus posset negare deum esse quod supposito quod per sensationem rei non causat aliam cognitionem propriam alicui impossibilis ante

compositionem et divisionem. Tunc quia sensitio nullam habet habitum ad impossibile ut causet eius cognitionem propriam. Tunc quia eadem ratione sensitio causaret cognitiones proprias infinitorum impossibilium. quia eadem deus habitum ad omnia impossibilia. Tunc arguo sic. Quia tu concedis cognitionem dei propriam causari ante compositionem et divisionem. et non ex fide. quia in fide concordamus et tamen non ponimus hoc. ergo evidenter cognoscit quod cognitio dei propria causat per sensationem. et per consequens evidens est cuiuslibet infideli deum esse per hoc quod videt albedinem esse. quia posset evidenter arguere quod conceptus causatus mediante sensatione non est alius cuius impossibilis sed possibilis. ex quo mediante sensatione albedinis per te cognitio sit propria dei ante compositionem. et ista cognitio non est alicuius impossibilis. ergo quilibet infidelis posset evidenter scire deus est possibilis. Et cum in perpetuis non differat esse a posse. potest quilibet infidelis evidenter scire deum esse. quod falsum est. Ideo dico quod ante compositionem et divisionem non habet viator talem conceptum nec habere potest. Preterea noticia complexa unius rei non est nata causare primam incomplexam alterius rei simplicem et propriam. quia non intuitiva. quia illa causatur immediate a re loquendo naturaliter. Hec etiam abstractiva. quia si illa esset cognitio simplex propria necessario presupponit notitiam intuitivam. Cum ergo viator non potest deum per statum isto intuitivum videre. nullam cognitionem talem de deo potest habere. Secundo dico quod viator non potest talem conceptum simplicem et proprium habere post compositionem et divisionem. Cuius ratio est. quia divisionis proprie est inter complexa. ergo per divisionem solum solum solum potest acquiri noticia complexa. et non incomplexa. que presupponit compositionem et divisionem. ergo etc. Sed contra. quia hoc dato tunc intelligeremus deum nihil aliud intelligendo. quod probatur. quia isti conceptus communes. ens. primum. trinum et unum eodem ordine temporis succedunt sibi in mente sic in voce. Sed quando primus conceptus est in mente non plus intelligit deus quam creatura. nec quando secundus est. nec quando tertius. et nunquam intelligit deus conceptum proprio nisi isti conceptus successively formati continent simplicem et proprium. Preterea aliter intelligendo

deum oportet incipere ab ente et descendere per compositionem et divisionem. et ita erit magnum tempus antequam possit iterum intelligere deum. Preterea definitio substantie create potest causare conceptum simplicem proprium definiti. ergo descriptio dei potest causare conceptum simplicem dei. tenet propositio. quia aliter in linea predicamentali non distingueret definitionem et conceptum simplicem definiti. nec in demonstratione essent tres termini. quia non esset ibi conceptus simplex definiti. Preterea aliter non esset conceptus relatiuus in nobis quia neutrum extremum potest causare conceptum alterius. nec causat conceptus extremum ante compositionem et divisionem. quia experientia docet quod intellectus non prius habet conceptum relatiuum quam comparat unum alteri per compositionem et divisionem. puta quando intellectus format hoc complexum. Dec albedo est talis quod talis est illa. causat conceptus similitudinis chy mere. Preterea tunc non possemus habere intellectionem in uno instanti. quia per conceptum compositum sibi succedunt in mente sicut in voce. sicut prius dictum est. Preterea quando intellectus format hoc complexum deus distinguit a quolibet quod non est ipsum. aut subiectum illius propositionis in mente est simplex conceptus dei. et habet propositum. Aut non. et tunc faciam propositionem demonstrando rem que deus est. sic. hec res que significat per hoc complexum distinguit a quolibet quod non est ipsum. et tunc demonstratio deum per unum actum. et habet propositum. Aut per compositionem ex multis actibus. et erit processus in infinitum.

Ad primum istorum concedo quod viator non potest naturaliter intelligere deum nihil aliud intelligendo. quia licet per conceptum totalem solum intelligat solum ens quod est deus. tamen per conceptum quilibet partialem illius compositum intelligo aliud a deo. quia quilibet talis conceptus est communis deo et aliis. Sed ultra dico quod probatio deficiat. quia licet hoc possibile sit in aliquo casu quod conceptus communes eodem ordine succedant sibi in mente sicut in voce. hoc tamen est necessarium. quia potest formare aliquam propositionem in qua multi conceptus communes simul predicant vel subiiciunt. et per consequens in tali conceptu composito potest deus intelligi. Ad secundum dico quod non oportet incipere ab ente. quia potest incipere a primo

vel ab alio. Nec requirit ad iterū intelli-  
gendū deum talis descensus vel discursus  
p compositionē et diuisionē. nec magnū tem-  
pus requirit. quia quā de intelligit primo  
p aliquem cōceptum ppositū pōt iterū in-  
telligi per habitū interiore ad p similem  
cognitionē inclinante in instanti. sicut i in-  
stanti pōt formari tota ppositio. Ad ter-  
tiū nego assumptū. quia pceptus diffinitū  
p supponit d cōmuni lege i diffinitōe. quia  
pgnitio diffinitū diffinitōe pzie dicta cau-  
sal mediante pgnitione intuitiua vnius i-  
diuidui. quia cōceptus speciei potest abstra-  
hi ab vno indiuiduo. Diuisionē autē non pōt  
causari qntum ad oēm eius ptem nisi per  
pgnitionem multorum indiuiduorum. Ad  
pbatōnem dico q neutrum illoz impossibi-  
liū sequit. q: non ppter hoc distinguit con-  
ceptus diffinitū a diffinitōe. quia causal  
ab ea. q: nullo mō causal ab ea. Sed seip-  
sis distinguuntur et causaliter a suis causis q  
diuerse sunt. Ad qrtū dico q argumen-  
tum est ad oppositū. quia pceptus relati-  
u ab vtroq extremo simul positus pponitur et  
distinguit. qd pbo. quia subiectū et p dica-  
tū pōnis pcedit saltem ordine nature cō-  
positionē. Hūc autē intellectus in ipsa for-  
matione huius cōpleti. hoc albedo est alte-  
ri similis vel equalis. ponit pceptus relati-  
uos a parte p dicitur. ergo isti cōceptus pce-  
cedunt ppositionem. Un iste est ordo q vi-  
sis duabus albedinibus primo causal in-  
mente conceptus speciuocus albedinis. et  
hoc dico immediate ab ipsis albedinibus  
vel a cognitionibz earum. et post saltem or-  
dine nature format ppositio. Ad pbatō-  
nem dico q experientia docet. q nō prius in-  
dicat p actum assentiendi illas albedines  
esse similes. q intellectus compet vnaq al-  
ter p ppositionem et diuisionē. et hoc quia ta-  
lis assensus p supponit ppositionem et diuisi-  
onem sicut prius dictū est. sed experientia nō  
docet quin prius habeat pceptus relatiuū  
aī ppositionem et diuisionem. Ad quintū  
dico q possumus intelligere chymera in  
vno instāti per pceptū ppositum includē-  
te ptradictionē. sed nullo modo p cognitō-  
nem simplicem pziā. Et vltra dico q pba-  
tio assumit falsum. scilicet q ptes pceptus cō-  
positi succedunt sibi in mente sicut in vo-  
ce. quia pceptus illi simul existunt in subie-

cto indiuisibili. in voce autē non. Ad vl-  
timū dico q subiectū huius pōnis. de di-  
stinguat et nō est pceptus simplex sed ppo-  
situs. Eodē mō dico q formatio ista pposi-  
tionē. nec res significata p istum pceptum  
ppositū distinguit et. subiectū istū secūde  
ppositionis est ppositū et pceptu dei et pno-  
mine demonstratio. Et vltra formatio illa  
pōnem sic dicendo. Nec res significata p  
istum secūde cōceptum ppositum distin-  
guat et. subiectū adhuc est pceptus cōpo-  
situs. Et ideo pcedo pcessum in infinitum  
formatio tales pōnes distinctas saltez nu-  
mero. et semp subiectū in qualibet pōne ē  
pceptus cōpositus et nō simplex. Ad p-  
cipale dico q tales pceptus cōpositi ens i-  
finitū. actus purus. qrun et demonstrant de  
cōceptu ens picularis sumpti. puta cum  
qrit vtrum in vniuerso est aliq ens infini-  
tum et actus purus. Subiectū autē huius p-  
positionis est cōceptus cōpositus et cōce-  
ptu ens i cōi et hō sicut begreumatū aliq.  
et ita non est incōueniēs q vnius cōceptus  
compositus querat et p dicitur de alio cōce-  
ptu composito.

### Questio decimanona Trum intentio.

nes prime et secunde realiter di-  
stinguant. Et videt q nō. qd  
essentia rationis non distinguit realiter. s;  
intentōnes tam pme q secunde sunt entia  
rationis tm. igitur. Contra. intentiones  
pme et secunde sunt res et nō sunt eedem res  
sed distincte. res. ergo distinguuntur realiter.  
Dic pmo videndū est que sit intentio p-  
ma et que secūda. Secūdo ad qstōes. Cir-  
ca p mū dico q tam intentio pma q secun-  
da pōt accipi duplr. large et stricte. Large  
dicit intentio pma esse signū intēibile et i-  
stius in aīa qd nō fecit intentionē vel cō-  
ceptus in aīa vel alia signa pēse. et hoc di-  
co siue signū accipiat p illo qd pōt suppo-  
nere in pōne et esse p pōnis. sicut sunt ca-  
thegreumata. siue accipiat signū p illo qd  
nō pōt supponere nec esse extremū pōnis.  
quā accipit significatiue cuiusmodi sūt sin-  
thegreumata mentalia q significant res q  
nō sunt significatiue. sed etiaz sicut begre-

mata mentalia et verba et cōiunctōes et hōi-  
dicunt intentiones pme. Exemplū. Nā isto  
modo nō soluz cōceptus hominis q signi-  
ficat omnes homines et p illis pōt suppone-  
re et esse p ppositionis. et cōceptus albedi-  
nis. et cōceptus caloris. zilli cōceptus ppe-  
dicatū intentiones. sed tales cōceptus sicut  
thegreumatici. si. tm. nō. dū. si. est. et. currit.  
legit. dicunt intentiones pme. et hoc qz licet  
nō supponant p se accepti p rebus. tm con-  
tuncti cum alijs faciūt eos supponere et di-  
stribui p oibus hominibz. vt in ista ppositi-  
one. ois homo currit. et tm hoc signū omis  
p se nihil significat. quia nec rem extra. nec  
intentionem anie. Sed stricte dicitur prima i-  
tentio. nomen mentale pēse natum esse et  
tremū ppositionis et supponere p re q nō est  
signum. sicut cōceptus hominis. animalis  
substantie. corporis. Et breuiter omnia no-  
mina mentalia que naturaliter significant  
res singulares q non sunt signa. Similit-  
large accipiendo dicitur intentio secūda anie  
cōceptus q significat nō solum intentiones  
anime q sunt naturalia signa rez. cuiusmo-  
di sunt intentōnes pme stricte accepte. sed  
etiam put signa mentalia ad placitū signi-  
ficantia signa sicut begreumatica menta-  
lia. Et isto modo forte nō habem nisi vo-  
cale corrūdens intentioni secūde. Stri-  
cte autē accipiēdo dicitur intentio secūda. cōce-  
ptus q precise fecit intentiones naturaliter  
significatiuas. cuiusmodi sunt genus. spe-  
cies. differētia. et alia hōi. qz sicut de oibz  
hominibz p dicitur cōceptus hominis. sic di-  
cendo. iste homo est homo. ille hō est hō. et  
sic de alijs. Ita de intentionibz pme que  
supponunt p rebus p dicitur vnius cōceptus  
cōmuni qui est intentio secūda. sic dicen-  
do. homo est spēs. asinus est spēs. albedo ē  
species. animal est genus. corpus est genus  
quantitas est genus. Ad modū q nomē p-  
dicat de diuersis noibz. sic dicēdo. albedo  
est nomen. homo est nomē. et ista intentio se-  
cūda significat ita naturalr intentiones p-  
mas et potest p eis supponere in ppositione  
sicut intentio prima significat naturaliter ref-  
extra et pōt p eis supponere. Circa secun-  
dū dicunt aliq q intentiones pmez scde sunt  
qdā entia ficta q tm sunt obiectiue in men-  
te. et nullibi subiectiue. Contra quā pō ve-  
rificat p rebus. si due res sufficiūt ad ei veri-

tatem. supfluz est ponere aliā rem. sed pmi-  
oēs tales. hō intelligit. hō est subiectū. hō ē  
p dicitur. hō est spēs. animal est genus. et cōi-  
miles pōnes. in qbz ponit tale esse fictum  
verificat p rebus. et due res sufficiūt ad veri-  
ficandū oēs. qz. Assumptū pbat. qz posi-  
ta cognitione hōis in intellectu ipossibile  
est q nec sit falsa. hō intelligit. Sicut posita  
intentione hominis in cōmuni. et intentione  
subiecti in cōi. et formata hac pōne menta-  
li. hō est subiectū. in qua vna intentio p dicitur  
causal de alia. necesse est hac pōnem eē veraz.  
hō est subiectū sine oī ficto. Preterea tale  
fictum ipedit cognitōes rei. qz nō est ponendū  
ppter cognitōes. Assumptū pbat qz illud nec  
ē cognitio nec albedo extra pgnita nec am-  
bo sil. sed qdā tertium mediū int cognitōes  
et re. qz si illud fictū itelligit tūc res extra nō  
intelligit. et tūc quā formo hac pōnem meta-  
le. de est trinus et vnus. nō itelligo deum in se  
sed illud fictū qd videt absurdū. Prete-  
rea eadē rōne itelligēdo alia intelligeret ta-  
lia ficta. et ita ab etno erat coordinatus tot  
entium fictōrum qz pōt esse diuerse res intel-  
ligibiles. que fuerunt ita necesse eē q deus  
nō potuit eas destruere. qd videt falsum.  
Preterea tale fictū nō est ponendū vt ba-  
beat subiectū et p dicitur i pōne vli. qz ac-  
tus intelligēdi sufficit ad hoc. qz ita tm sin-  
gulare in essendo qz in representādo ē illud eē  
fictū sicut actus. qd patet et h. qz vni fictū  
potest destrui alio manere sic actus. qz aut il-  
lud fictus dependet essentialr ab actu. aut  
nō. Si sic. tūc cessante vno actu destruit il-  
lud fictū. et tamē manet fictū in alio actu. et  
p cōsequēs sunt duo ficta singularia sicut  
duo actus. Si nō dependet ab actu isto sin-  
gulari. nec p cōsequēs dependet essentiali-  
ter ab aliq actu eiusdē rōnis. et ita remane-  
bit illud fictus in esse obiectiuo sine oī alio  
actu. qd est impossibile. Preterea nō est  
cōtradictio q de faciat cognitōem talē si-  
ne tali ficto cōtialr. sed p dicitur ē q ponat  
intēio in intellectu qn aliqd itelligat. qz nō  
est ponendū ppter intentionē cōem. Itō  
dico q tam intentio pma q secūda est ve-  
re actus intelligēdi. quia p actum potest  
saluari quicqd saluat p fictum. Eo em q  
actus ē sicut subiecti pē care et supponere  
p rebus extra. pē eē subiectū et p dicitur i pō-  
ne. potest esse genus species et. sicut fictū.

Ex quo patet quod intentio prima et secunda realiter distinguuntur. quia intentio prima est actus intelligendi significans res que non sunt signa. Intentio secunda est actus significans intentiones primas. ergo distinguuntur. Ad principale patet ex dictis quod tam intentiones prime quam secunde sunt vere entia realia. et sunt vere qualitates subiective existentes in anima. ergo etc.

### Questio vicesima

#### Primum christus

existens in eucharistia possit videri alia et videri ab alijs. Et videtur quod non. Quia omne quod videtur videtur sub piramide cuius conus est in oculo et basis in re visa secundum auctorem perspective. hoc autem non potest competere nisi rei habenti modum quantitativum. quale modum non habet christus in eucharistia. Contra. Omnis effectus sufficienter dependet ex suis causis essentialibus dispositionibus et approximationibus earum. Sed modus quantitativus non est causa effectiva visionis alicuius albedinis. ergo destructo modo quantitativo potest adhuc albedo videri. ergo etc. Ad istam questionem dico primo. quod supponendo ista que sunt de necessitate fidei non potest probari sufficienter quod christus in eucharistia non possit videre alia et videri ab alijs. Et hoc dico de oculo corporali. Quod probatur. quia non minus potest aliquis principium habere actionem quam se toto est presens alicui toti passo et cuilibet parti. quod quod per unam partem est presens uni parti passi. et per aliam partem est presens alteri parti. Sed corpus christi in hostia et omnia accidentia sua corporalia. se toto est presens toti hostie et cuilibet parti hostie. ideo eodem modo potest esse principium actuum et passivum respectu visionis. sicut si una pars eius coassisteret uni parti hostie et alia pars coassisteret alteri parti. Maior patet. quia si albedo in pariete tota coassisteret toti parieti. et tota cuilibet parti parietis. nihilominus videretur tunc quod nunc. Hoc etiam patet. quia anima intellectiva est tota in toto corpore et tota in qualibet parte. et tamen secundum Augustinum. ix. de trinitate. ipsa agit in corpus transmutando et alterando. causando sanitatem et infirmitatem. et tamen non est quantitativa in loco. Preterea agere sufficienter approximato passo disposito

et non impedito necessario sequitur actio vel sequitur potest. Sed accidentia corporalis christi et presentie visive hominum circumstantiis sunt huiusmodi. ergo si non impediunt potest fieri visio. Preterea si non possunt. hoc non est nisi quia agens corporale ad hoc quod agat actione corporali necessario est in loco circumscriptive et continuative. Sed hoc non requiritur. Probo. quia secundum Avicennam. Si calor esset separatus ab omni subiecto. adhuc potest habere omnem actionem quam potest habere in subiecto. Sed tunc non esset necessario in loco circumscriptive. sed tamen diffinitive. § etc. Preterea idem potest agere in se non solum actione spiritali. sicut est de intellectu et voluntate. sed etiam actione corporali. sicut patet de aqua calida nature sue de relictis que naturaliter causat in se frigus. Et hoc arguo. Agens et patiens corporale possunt agere quibus non distat localiter sicut patet. quando idem agit in se. ergo agens corporale potest agere quibus non sit in loco circumscriptive. Antecedens est verum. ergo et consequens. tenet contra. quia eadem videtur esse ratio utrobique. Preterea actuum naturale respiciens diversa passa sibi sufficienter approximata et eque disposita. si sit agere in unum et in reliquum. Sed color corporis christi potest intuitively videri ab angelo bono. igitur idem color potest videri a visu corporali si non impeditur modus quantitativus. sed ille non plus potest impedire visionem corporalem quam visionem angeli. Preterea reus modus accidentalium alicuius principium actuum non impedit actionem passivam illius. Sed esse in loco est modus accidentalium colorum. ergo etc. Secundo dico quod christus in eucharistia posset videre oculo corporali illa que sunt in altari. et si posset videri simili visione ab alijs. nisi esset speciale impedimentum. quod patet. Tum quia posito actu sufficienti et passivo potest sequi actio. sicut supra dictum est. Hec est ista propositio neganda. nisi propter rationem que hic non apparet. vel propter auctoritatem scripture que etiam non apparet hic. vel experientiam que hic non concludit. quia deus suspendit actionem quantitativam ne agant. Tum quia non repugnat intellectui parti non habente modum quantitativum. sicut patet de intellectu meo videte albedinem extra. Hec etiam ab obiecto non habente modum quantitativum. sic patet

quando intelligit se et suam cognitionem. ergo ad hoc quod naturaliter intelligat aliquis non refert an habeat modum quantitativum vel non. Tertio dico quod de facto corpus christi et accidentia eius corporalia non videntur naturaliter ab homine. licet forte videantur ab angelo. Sed hoc solum scimus per experientiam. Et causa quare non videtur de facto est. quia deus non coagit naturali influentia illis quantitatibus ut videantur ab homine. Unde si deus coageret illis qualitatibus generali influentia sicut coagit alijs. tunc de facto naturaliter videretur. et ideo videtur quod deus miraculose suspendit illas actiones sicut fecit actioni ignis in camino. Sed utrum christus videat oculo corporali illa et visione intellectuali. vel non. nescio. quia non habeo rationem ad hoc convincentem nec experientiam sed ipse novit quomodo. Rationabilius tamen est dicere quod sic. etiam loquendo de facto. quia satis videtur mirabile et extraneum quod christus sit in eucharistia et tamen nesciat ubi sit. Sed hic sunt duo dubia. quia videtur quod corpus christi non possit videri in eucharistia. quia omne visibile habet partes distinctas potest una pars discerni ab alia. sed in hostia non potest discerni in caput christi et pedes. quia ibi est confusio partium. Preterea si sic. tunc posset eadem ratione calefacere hostiam et calefieri ab igne approximato hostie. quia omnia argumenta equaliter concludunt. Secundum dubium. utrum christus possit videre seipsum in hostia sicut posset si esset in distinctis locis circumscriptive. Probat quod non. quia inter videntem et rem visam debet esse distantia. sed corpus christi in una parte hostie non distat a se in alia parte. ergo etc.

Ad primum illorum dico quod maior est difficultas de corpore quam de alijs qualitatibus quia color ad hoc quod videatur requirit certam situationem partium. qualiter non requirit calor nec alie qualitates. quia taliter possunt duo colores situari quod alter non videtur. et taliter quod uterque videtur. Exemplum. si ponatur pannus albus tenuis super corpus rubeum intensum. tunc tamen videtur rubeum visibile. Si autem disticta ponatur in eodem situ cum colore rubeo. tunc uterque distincte videbitur. maxime si unum distat ab alio. Ideo difficile est videre quomodo colores videntur in corpore christi

et quia videtur et quis non. quia hoc non constat nobis per experientiam. Sed quoniam illa situatio colorum in corpore christi possint se invicem impedire ne omnes videantur. tamen ista diversa situatio non impedit quin aliquis color videatur. si deus non suspenderet actionem suam miraculose. Ideo ad argumentum dicitur quod partes alterius rationis distinguuntur si videntur. non autem partes eiusdem rationis. Exemplum est in albedine intensa vel remissa. ubi partes non possunt ab invicem distinguere. Similiter non potest distinguere duo lumina eiusdem rationis in eadem parte medij. et tamen potest illa lumina videre. Unde plura requiruntur ad noticiam iudicativam quam ad apprehensivam. Ad secundum dico quod conclusio esset procedenda. si deus non suspenderet miraculose actionem illarum quantitatium. De facto autem non est ita propter illam suspensionem. Ad secundum dubium dico. quod oculus christi in una parte hostie potest ita bene videre se in alia parte. sicut posset si iste oculus esset in diversis locis circumscriptive. sed si sic extisteret. tunc existens in uno loco posset videre se in alio loco. igitur et nunc. Ad probationem dico. sicut idem distat a se quando est in diversis locis circumscriptive distantia requisita ad dispositionem visionis. ita idem distat a se quando est in diversis locis diffinitive sufficienti distantia requisita ad divisionem corporalem. sic est in proposito. Ad argumentum principale dico. quod auctor perspective dicit sicut vidit. et quod nunquam vidit colorem nisi extensum. ideo posuit colorem videri per cursum naturalem per figuram unius pyramidis. cuius conus est in oculo et basis in re visa. tamen deus potest facere colorem non extensum. et tunc ille posset videri non per talem figuram. Et hoc dico si deus non suspendat miraculose eius actionem sicut fecit in camino ignis.

### Questio vicesima prima

#### Primum anima christi

possit movere corpus christi in eucharistia. Et arguitur quod non. Quia omne mobile corporale est extensum et circumscriptive in loco. Sed corpus

Christi in eucharistia non est in loco circumscrip-  
tione. ergo corpus Christi ut ibi non potest moueri

Contra. Corpus Christi in eucharistia mouetur ad motum hostie consecrate. sed anima Christi potest mouere hostiam motu pulsionis. tractionis. vel alicuius talis. ergo potest mouere corpus Christi. Ad istam questionem primo videtur quod est. Utrum corpus Christi in eucharistia possit proprie realiter et vere moueri. Secundo dicam ad questionem. Circa primum dico quod corpus Christi in eucharistia potest moueri realiter et per se non per accidens. et hoc proprie quod est loco per se et non per accidens potest moueri localiter proprie et non per accidens. sed corpus Christi sub hostia est huiusmodi. quia immediate est presens loco hostie. et per consequens est immediate per se in loco. Preterea deus posset si sibi placeret seruare corpus Christi in hostia presens loco destruendo illam hostiam que est presens loco. quia ista hostia non inheret corpori Christi. sed est totaliter extrinseca. Sed destructa illa hostia et remanente Christi corpore partialiter loco. est corpus Christi immediate et per se presens isti loco. et non per aliquid aliud. ergo et nunc existente hostia est corpus Christi per se et immediate in loco. ergo potest per se moueri in loco. quod concedo. Circa secundum dico quod corpus Christi sub hostia potest moueri localiter ab anima Christi. et hoc dico tam per potentiam organicam quam per potentiam siue virtutem non organicam nisi impediat a deo. Hoc probatur. quia quando aliqua duo sic se habent quod unum habet modum essendi uenientem mobili. et aliud modum essendi uenientem mouenti. potest unum mouere et aliud moueri. Sed corpus Christi sub hostia habet modum essendi uenientem mobili. et anima Christi habet modum essendi uenientem mouenti. et hoc tam per potentiam organicam quam non organicam. quia modus essendi quantitatiuus vel non quantitatiuus nihil impedit. ergo hoc habet anima Christi et corpus per utramque potentiam. Ideo concedo quod anima Christi potest uelle efficaciter corpus Christi mouere ad motum hostie. et sic saltem potest partialiter mouere. et sic potentia executiua organica potest executiui imperii voluntatis. et sic actualiter mouere. Sed hic sunt duo dubia. Primum. que est potentia organica per quam anima mouet corpus Christi. Secundum est. quod videtur quod corpus Christi sub hostia moue-

atur a solo deo. quia quando aliqua duo precise coniunguntur per actum voluntatis. contingenter se habent ad illam coniunctionem istorum secundum se. si unum istorum sit ordinis improporzionatum ipsi mouenti. et reliquum proporzionatum. non eodem motore potest moueri utrumque coniunctum. Exemplum. Si angelus uoluntarie coniugatur se lapidi. lapis autem est mobile proporzionatum homini portanti. sed angelus non. Tunc manifestum est quia non eadem motione potest iste homo mouere lapidem et angelum. Sed hostia et corpus Christi precise coniunguntur per actum voluntatis diuine. que contingenter se habet ad istam coniunctionem. et hostia est mobile proporzionatum potentie motiue create. corpus autem Christi non. ergo ista duo non possunt moueri eadem motione. nec ab eadem uirtute motiua ergo cum hostia moueatur a potentia create. corpus Christi mouetur sub hostia a solo deo. Ad primum istorum dico. quod potentia organica et non organica distinguuntur realiter. quia sicut in alio quodlibet dictum est. Anima sensitua intellectiua et forma corporis distinguntur realiter. et ideo potentie illarum formarum distinguuntur realiter. Unde dico potentia organica est illa que uirtute organico corporali in sua actione. cuiusmodi sunt omnes potentie extense in materia. sicut potentie sensitue et executiue. Et per tales potentias potest anima Christi sensitua mouere corpus sub hostia. si deus non suspendat actionem istarum. posset enim uideri hostiam moueri et appetere appetitu sensitui propter aliquod pulchrum et delectabile moueri cum hostia. vel forte quiescere hostia mota. Potest etiam potentia executiua executiui imperii voluntatis imperantis corpus illud moueri. et sic potest mouere corpus suum per potentias organicas. Et hoc dico nisi deus suspendat miraculose actionem causarum naturalium. Potentia autem non organica est illa que non indiget organo corporali in sua actione. sicut est de intellectu et uoluntate. Per illos mouet anima Christi intellectiua corpus suum sub hostia intelligendo et dictando corpus esse mouendum ad motum hostie. et uolendo efficaciter corpus suum moueri ad motum hostie. sicut dicitur intellectus. et conformando se uoluntati diuine que est causa principalis

In omni tali motu. Et sic patet quod mouet corpus suum per potentiam non organicam.

Ad secundum. quod corpus Christi sub hostia potest moueri ab anima Christi modo predicto

Ad rationem dico quod bene probatur quod corpus Christi non potest moueri ab omni uirtute creata que mouet hostiam. quod non potest immediate moueri a sacerdote mediante hostia. quia respectu sacerdotis saltem de facto est illud corpus sub hostia mobile improporzionatum. et ideo respectu talis uirtutis nec mouetur eadem motione. nec eadem uirtute creata. Sed non probatur quin corpus Christi sub hostia possit moueri ab anima Christi. et similiter hostia consecrata. quod utrumque est mobile proporzionatum anime Christi quod anima Christi eadem uoluntate efficaci potest corpus suum et hostiam transferre simul de loco ad locum. semper tamen concurrente deo sic causa partiali. et sic patet quod ambo tam corpus Christi quam hostia mouentur eadem motione actiua creata. et duplici motione quare una est creata et alia increata. mouetur etiam duplici motione passiuam sic sunt duo mobilia.

Ad argumentum principale dico quod assumptum est falsum. sed nullibi inuenitur de facto instantia nisi in proposito de corpore Christi. quod licet non circumscribat loco tamen coexistit corpori circumscriptiue in loco existenti. et hoc sufficit ad motum localem.

### Questio uicesima secunda Primum anima Christi

Utrum possit mouere corpus Christi sub hostia ad motum localem hostie organice et non organice. Et arguitur quod non. quia non potest mouere corpus Christi in celo istis modis. ergo in sacramento. Contra. posita causa sufficienter et approximato passo et non impedito potest poni effectus. Sed Christus sub hostia habet organicas potentias et non organicas sufficientes. et corpus Christi est ens approximatum. ergo possunt se mouere utroque modo. In ista questione primo proponendi sunt termini. mouere organice et non organice. Secundo dicam ad questionem. Circa primum dico quod organice mouere est primo mouere unam partem et post mediante illa parte mota mouere aliam distantem loco et situ a prima parte mota. Ita quod mouere organice requirit neces-

sario ista duo. Primo quod primo mouetur una pars localiter et post alia mediante prima parte. Secundum quod inter partes corporis mouentis sit distantia localis. Exemplum. anima mouetur in motu progressiuo primo cor motu locali et reali. et post mediante motu cordis alia pars magis propinqua mouetur. et post tertia. et sic deinceps. Et hoc est uniuersaliter verum in omni motu pulsus et tractus quod primo pellitur una pars et post trahitur alia. Ex isto sequitur quod solum illud corpus mouetur organice quod est circumscriptiue in loco. quia solum partes illius corporis distant loco et situ. Mouere corpus non organice est mouere totum et primum eque primo. et non primo unam partem et post aliam. Et hoc indifferenter est uel siue partes corporis distant inter se loco et situ siue non. Exemplum. angelus in corpore assumpto quia est totus in toto corpore. et totus in quolibet parte. et hoc sicut motor in mobili. non sicut materia in forma. vel perfectio in perfectibili. ideo eque primo mouetur totum corpus assumptum et quolibet eius partem.

Circa secundum dico. quod anima Christi in celo potest mouere corpus suum ibi solus organice. sicut potest anima mea mouere corpus suum. Cuius ratio est. quia corpus Christi in celo est circumscriptiue in loco. ideo potest anima sua primo mouere cor. et postea alias partes secundum quod potest existens in una parte celi uelle efficaciter aliquid in alia parte celi. et ita uelle corpus suum mouere ad aliud. Sed non organice non potest corpus suum mouere in celo. quia licet anima sua intellectiua sit tota in toto et tota in qualibet parte. sicut angelus est in corpore assumpto. non tamen est in qualibet parte sicut motor in mobili. sed sicut materia in forma. propter quod non potest corpus suum non organice mouere. sicut potest angelus. Et si queratur causa illi dico quod natura rei talis est. quod forma informans corpus existens circumscriptiue in loco primo mouet unam partem postea aliam. Secundo dico quod anima Christi sub hostia potest mouere corpus suum non organice tantum. Nam organice non potest mouere cor quod inter partes corporis Christi sub hostia non est distantia localis. quod totum coexistit toti et toti cuiuslibet parti. Ideo non potest primo mouere unam partem et postea aliam

quia quilibet pars eius est in eodem loco cum alia. sed bene potest vellet forte factio ita vult qd corpus suum moueat ad motum hostie. Et hoc conformando se voluntati diuine. quia vult illud corpus moueri ad motum hostie. et ita quando mouet hostia mouet tunc corpus suum non organice.

Sed hic sunt dubia. Primum. quia videtur qd si corpus christi mouet in celo organice. qd mouet sub hostia organice. qd alia idem corpus numero simul moueret in celo et quiesceret simul sub hostia. quod videtur falsum. Secundum est qd si anima christi sub hostia suspenderet actum voluntatis sue volendo corpus suum moueri ad motum hostie. a quo tunc mouet corpus christi sub hostia.

Tertium est. Utrum anima christi sub hostia possit mouere hostiam non organice. Quartum. Utrum anima christi sub hostia possit mouere corpus suum non mota hostia. puta separe se et recedere. vel etiam quiescere mota hostia et recedente. Ad primum concedo qd corpus christi potest moueri organice in celo et quiescere sub hostia. Et si dicis. contra dictio est qd idem simul moueat et quiescat.

Respondedo qd intelligedo qd quiescere non moueri simpliciter. sic est contradictio quidem corpus simul moueat et quiescat. quia illud quod sic quiescit non mutat locum primum. nec acquirit nouum. et tale quiescens nullo modo mouet.

Si autem intelligas qd quiescere qd corpus extensum in aliquo loco et non mutat illum locum quiescit. et per oppositum intelligas qd corpus sit in aliquo loco et mutans illum mouet. Sic potest idem corpus simul quiescere et moueri. qd corpus christi in celo potest mutare suum locum. et sic ibi mouet localiter. et idem corpus sub hostia potest manere et non mutare illum locum. et sic quiesceret.

Ad secundum dico qd in isto casu adhuc ad motum hostie mouebit corpus christi a solo deo. sicut hostia mouetur. Ad tertium patet ex precedentibus in questione dictis. et in solutione ad argumentum principale. Ad quartum dico qd si non esset ordinatio diuina in contrarium quod ordiat illud corpus semper moueri ad motum hostie et quiescere ad eius quietem. posset se separe ab hostia et hoc volendo recedere efficaciter ad illum locum ita bene sic si esset circumscriptione sub hostia. unde est circumscriptione in loco et diffinitive est impti-

nens ad eius motum et quietem. Ad argumenta principalia in oppositum dico qd licet ipse sub hostia habeat potestias organicas non tamen potest corpus suum ibi mouere organice. quia ibi non est corpus suum passum dispositum ad talem motionem. eo qd in partes corporis ibi non est distantia localiter que necessario requiritur ad talem motionem. Dico etiam qd potentia non organica potest mouere corpus organice et non organice. sic patet de anima intellectiva christi que mouet corpus suum in celo organice et sub hostia non organice.

**Questio vicefimatertia  
Tertium supposito**

Quantitas sit distincta res absoluta a substantia et qualitate. quantitas corporis christi sub hostia possit habere positionem de genere quantitatis sine positione que est predicamentum. Et arguitur sic. quia deus potest separe et seruare prius absolutum sine posteriori. sed quantitas per se posita est res absoluta. Et similiter positio que est eius dicta. Positio autem que est predicamentum est res fundata in quantitate. ergo potest deus seruare quantitatem corporis christi cum prima positione destruendo secundam. Contra. Impossibile est qd ponat fundamentum respectus et terminum. nisi ponat respectum. vel nisi tale denotet per ceptum relatiuum. Sed quantitas corporis christi est fundamentum illius positionis. et locus hostie cui est sensus corpus christi est terminus illius respectus. ergo impossibile est qd illa quantitas sit prius in loco nisi habeat positionem illi loci. Ad istam questionem dico qd impossibile est qd quantitas corporis christi prius loco habeat positionem que est differentia quantitatis nisi habeat positionem que est predicamentum. Quod probatur multipliciter. Primo sic. positio que est differentia quantitatis est ordo prior in toto. Tunc quero. Aut ille ordo situationalis est ita qd vna pars sit superior. alia inferior. vna ante. alia retro. et cetera. Aut est ordo perfectionis. ita qd vna pars est perfectior. alia imperfectior. Aut tertio est ordo totius et partis. sicut oculus est pars capitis. Aut quarto est ordo causalitatis. ita qd vna pars est causa alterius. Aut iste est ordo originis vel nature. ita qd vna pars prius natura est in rebus natura-

et alia. Alio modo non video qd possit esse ordo prior in toto. Si primo modo intelligitur ordo prior in toto habet positum. quia manifestum est qd non potest esse ordo situationalis sine distantia locali priorum. quia in tali ordine contingit assignare partem secundam. tertiam. respectu loci quoniam corpus est immediate prius loco. et per consequens ille ordo non potest esse sine positione que est predicamentum. Alijs quatuor modis loquendo de ordine non potest dici qd ille ordo sit differentia quantitatis. quia quilibet alius ordo ita potest competere partibus substantie corporis christi si esset separeta ab omni quantitate sicut quoniam est coniuncta cum quantitate. Nam ita esset vna pars perfectior alia tunc sicut nunc quantum ad secundum ordinem. Et tunc vnum esset per alterius. puta oculus capitis sicut nunc. Nec plus esset vna pars causa alterius tunc quam nunc. Nec plus tunc vna pars esset prior natura alia quam nunc. quia prius natura est aliquid simpliciter. v. Verba. quando vnum potest separe ab alio et non conuerso. Talis positio non est inter partes corporis. quia quilibet potest separe ab alia et conuerso. Et ita patet manifeste qd solus ordo situationalis que requirit distantiam localem inter partes facit aliquid esse quantum. et habere positionem que est differentia quantitatis.

Secundo sic. Omne quantum est longum sed nihil est longum sine distantia locali priorum. ergo si quantitas corporis christi sub hostia sit longum. oportet qd vna pars distet ab alia. et sit extra aliam. Tertio sic. Omne quantum est extensum. sed nihil est extensum nisi vna pars distet ab alia. et sit extra aliam. quia ad extensionem sufficit presentia rei alicui quantum. alias anima intellectiva esset quantum cum sit presentis toti corpori et cuiuslibet parti. ergo si illa quantitas habeat positionem de genere quantitatis illa est extensa habens partem extra partem. et per consequens habet positionem que est ordinatio partium in loco. Quarto sic. De quantum contingit permanere et situatum est figuratum aliqua figura. sed ad figuratum requiritur ordo priorum in loco si corpus figuratum sit presentis loco. ergo ad quantitatem et eius positionem requiritur talis ordo. Assumptum patet. quia nullus alius ordo priorum sufficit ad figuratum. quia facta sola mutatione situationali priorum. sine omni alia mutatione figura mutat. patet de surgente. sedente. stante. vbi est diuersitas figure per solam mutationem localem. Hoc etiam patet. quia si

deus crearet vnum hominem cum omnibus suis accidentibus absolutis sub specie panis. ita qd ibi esset diffinitive et nullibi circumscriptione. ille homo nullius esset figure. quia nec circularis. nec quadrangularis. nec triangularis. nec esset eius corpus rarum nec densum. quia eius partes non iacerent in quinque nec remote. eo qd omnes sunt simul. Sed ista sola causa est quia partes non ordiantur in loco. et cetera. Quia sic corpus homogeneum puta ignis vel aer vere habet positionem que est differentia quantitatis. quia vere est quantum. sed inter partes illius corporis non potest esse nisi ordo situationalis que est ordo priorum in loco. et positio que est predicamentum. ergo vna positio non est sine alia. Assumptum patet. quia circumscripto illo ordine. nulla pars potest esse prior alia nec posterior. cum omnes sunt eiusdem rationis. Sexto patet hoc per philosophum in predicamentis. qui diuidit quantitatem in habentem positionem. et ponit exemplum in habentibus positionem vel linea superficies. corpus. singulum enim illorum situm est alicubi. sed talis situatio non potest esse sine ordine priorum in loco. ergo et cetera. Sed contra quilibet natura que respicit contingenter quilibet spem et indiuiduum contentum sub aliquo genere respicit contingenter totum illud genus. quia quoniam aliquid determinat sibi certum genus determinat sibi certam speciem illius generis. Sed corpus christi respicit contingenter quilibet spem positionis que est predicamentum. etiam quodlibet indiuiduum. quia sine quilibet potest esse. ergo potest esse sine toto illo genere. et per consequens potest vna habere positionem sine alia. Preterea quoniam sunt duo respectus extrinsecce aduenientes. quantum vnum presupponit alium. potest prior separe a posteriori. sed ita est de respectu presentialitatis et positionis. quod potest quantitas esse presentis loco sine positione.

Preterea positio predicamentum presupponit vbi proprie dictum. scilicet circumscriptionem. sed deus potest seruare quantum sine tali vbi proprie dicto et cetera. Ad primum istorum dico primo qd illa potest habere multas instantias. Tum quia quantitas contingenter respicit quilibet positionem que est differentia quantitatis. et tamen non respicit contingenter totum genus quantitatis. Tum quia quantitas contingenter respicit quacunque spem figure. puta triangulum. quadrangulum. et tamen non respicit contingenter totum genus figure quia quantum nunquam est

sine longitudine et latitudine. Nec per se quod est sine figura. Tum quia linea contingenter respicit rectitudinem, curvitatē, et tūc non figuram, cum linea non potest esse sine figura. Secundo dico quod conclusio per se procedi vno modo quia si deus faciat quantitates sine omni loco, tūc enim esset positio que est differentia quantitatis sine alia positione que est predicamentum, et hoc quia tunc quantum non est presens loco. Sed posito quod quantum sit presens loco, tūc non valet, deus potest facere quantum sine illa positione et illa, et sic de singulis, ergo sine omnibus. Exemplum, si sol non sit, posset deus facere corpus sine omni distantia ad solē, quod sol non est, sed posito sole, impossibile est quod sit corpus in mundo sine omnibus distantibus ad solem, et tūc tale corpus contingenter respicit quamlibet distantiam. Tertio dico quod aliquid sunt termini absoluti qui significant omnia sua significata vno modo. Et quoniam tales termini important res totaliter distinctas, tūc in illis est maior vera. Exemplum, Homo potest esse sine albedine et nigredine, et sic potest esse sine omni colore per potentiam dei. Similiter dilectio potest esse sine cognitione intuitiva et abstractiva, sic potest esse per potentiam divinam sine omni cognitione. Sed alii termini connotatiui qui non significant omnia sua significata vno modo significanti. Sed aliud in recto, aliud in obliquo, et quando tales termini sunt subordinati in linea, tūc in illis est propositio falsa. Exemplum, de linea et figura. Et ratio est, quia quod si significat linea in communi significat figura in communi, et hoc principale, et e converso, id est dicitur de modo connotent aliqua affirmatiue vel negatiue, et omnia que connotat linea negatiue, connotat etiam figura negatiue, et ideo impossibile est quod sit linea sine omni figura. Ad propositum dico quod licet corpus quantum respicit contingenter omnem positionem que est predicamentum, non tūc potest esse presens loco et separari a toto illo genere, et hoc quia tam positio predicamentum que positio que est differentia quantitatis signant illud idem quod corpus quantum, ideo corpus quantum non potest ab omnibus separari. Ad tertium dico quod nec positio nec quantitas, nec vbi, sunt tales parui respectus sicut homines imaginantur, quod patet ex hoc, quia si essent tūc posset quantitas presens loco separari ab illis, et tūc illud quantum non haberet partes ordinatas in loco, quod inclu-

dit contradictionem, sicut probatum est. Idem dico quod isti termini positio, vbi, important solum res absolutas diuerso modo significanti. Ad principale patet ex dictis quod non sunt tales res sicut homines imaginantur.

**Questio vicesima quarta  
Primum substantia**

Primum substantia materialis extensa corpore christi proponatur ex partibus substantialibus sicutualiter distinctis. Et arguitur quod non, quia hoc solum conuenit quantitati ergo non substantie. Contra, alia pars materie, sicutualiter corporeitatis est in capite, alia in pede et sic. Ad istam quod dico quod substantia materialis corpore christi extensa tam materia que forma componitur ex partibus substantialibus localiter distinctis, et hoc potest euidenter probari. Primo sic, lignum non tūc componitur ex materia et forma que sunt partes essentielles eius et diuersae res. Sed etiam componitur ex partibus integralibus eiusdem rationis, quarum quilibet est lignum sed ille partes non sunt in eodem situ. Manifestum est, quod distant situ. Secundo sic, diuisio ligni in duas medietates nulla substat se tota de nouo generatur, sed nunc facta diuisione sunt due substantie distantes realiter, aliter accidentia in vna medietate remanent sine subiecto. Sed ille due substantie ligni quarum vtraque est quoddam totum per diuisionem presuerunt facientes vnum lignum totum, et non fuerunt prius in eodem loco, quod partes sicutualiter distabant. Confirmatur, quia vna medietas ligni potest corrumpi alia non corrupta, et illa corruptio est substantialis, ergo aliqua substantia que prius fuit nunc est corrupta. Et manifestum est quod alia substantia que prius fuit nunc manet, ergo prius erant due partes substantiales ligni componentes vnum lignum situ distantes. Tertio sic, Albedo existens in ligno est tota in aliquo toto, et pars in parte. Aut erit totum in aliqua tota substantia et pars in parte vel in aliquo toto accidente et pars in parte. Si deus primus habet propositum, quod illa substantia componitur ex partibus localiter distinctis, sicut partes albedinis sicutualiter distant sicut patet ad sensum. Si datur secundum tunc etiam illud accidens quod est subiectum albedinis habet aliquod subiectum primum, ita quod totum est in toto, et pars in parte. Et tūc quod

aut substantia est eius subiectum, et tūc habet propositum sicut prius. Aut accidens est eius primum subiectum, et de illo accidente est querendum sicut prius, et erit processus in infinitum, vel oportet stare ad aliquod accidens extensum cuius subiectum primum est aliqua substantia habens partes sicutualiter distinctas. Quarto sic, quia nisi quolibet substantia materialis haberet tales partes non potest esset talis substantia extensa que anima intellectiva. Et sicut anima intellectiva est tota in toto corpore, et tota in qualibet parte, ita quodlibet substantia materialis esset tota sub tota quantitate et tota sub qualibet parte, quod est absurdum, quod quilibet substantia materialis extensa habet partes essentielles distinctas localiter, quarum vna potest destrui alia non destructa, et ipsis manentibus potest ab inuicem separari, et esse quedam tota, quod concedo. Ad argumentum principale dico quod si quantitas sit res absoluta distincta a substantia et qualitate sicut est communis opinio, non solum componitur quantitati habere tales partes essentielles integrales, sed etiam substantie materiali que etiam quantitati.

**Questio vicesima quinta  
Tertia substantia**

Primum materialis extensa per partes suas intrinsecas sit immediate presens loco. Et arguitur quod non, quod solum est presens per aliquid, puta per quantitatem que primo est in loco, et non est presens immediate per partes suas. Contra, si substantia et quantitas distincte existunt realiter, alia est presens vnius ad locum que alterius, quia respectus variatur ad variationem fundamenti immediati, quod vtrumque est immediate presens loco. Ad istam quod dico breuiter quod sic, quod probatur sic. Omne quod est presens loco, vel per seipsum vel per aliud cuius primum est presens loco, sed suba materialis extensa est presens loco, certum est, quod ipsa est presens loco, vel per suas partes intrinsecas vel per aliud cuius substantia est presens pura per quantitatem cuius substantia est presens, que quantitas est presens loco, et loquitur de illo quod per aliquid quod non distans a loco est presens loco, et non aliter. Si substantia materialis extensa est presens loco per suas partes intrinsecas, habet propositum. Si per aliud, puta per quantitatem tūc arguo sic. Quando aliqua duo sunt presen-

tia indistantia localiter, quicquid immediate est presens vni illorum per idem est presens immediate alteri. Sed quantitas et locus eius sunt presentia indistantia localiter, et substantia materialis existens sub quantitate per partes suas intrinsecas est immediate presens quantitati, quod per eandem partem est immediate presens loco illius quantitatis. Secundo sic, substantia materialis est presens quantitati que immediate est presens loco suo, ita quod tota illa substantia est presens toti quantitati, et per partem, sicut illa substantia informatur tota quantitate et pars parte, aliter non esset extensa. Aut ergo illa substantia est immediate presens quantitati, aut per aliquod medium. Secundo non potest dari, quia de illo medio cuius suba est presens quero vtrum immediate sit presens substantie materiali vel per medium. Et sic erit processus in infinitum, vel stabili quod ipsa substantia immediate est presens quantitati, quia non plus potest stare in secundo quam in primo. Et tūc arguo. Omnis substantia que per seipsum et partes suas intrinsecas est immediate presens quantitati, ita quod tota est presens toti, et pars parti per seipsum, et per partes intrinsecas est immediate presens alicui loco. Ita quod tota est presens toti aut pars parte, quia alia est presentia localitas eius ad locum, et alia quantitas, quod patet ex separabilitate eorum. Ad argumentum principale dico quod substantia materialis ex hoc ipso quod est immediate presens quantitati, sic quod tota est presens toti et pars parte est immediate presens loco illius quantitatis per partes suas intrinsecas.